lor de US$ 30,000,000.00 (trinta milhões de dólares norte-americanos), 
destinado ao Programa de Investimento do Estado. Votação adiada por 
falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n"' 4/81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Potirendaba (SP) a elevar em CrS 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete 
mil, oitocentos e dois cruzeiros e sessenta e um centavos), o montante de 
sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n"' 5/81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Alterosa (MG) a elevar em Cr$ 31.756.725,00 (trinta e um milhões sete­

[...]

lhões, setecentos e dezoito mil, quatrocentos e quarenta e oito cruzeiros-e 
vinte e quatro centavos), o montante de sua divida consolidada. Votação 
adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 38/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Rio Claro (SP) a elevar em CrS 2"82.483.630,00 (duzentos e oitenta e 
dois milhões, quatrocentOs e oitenta e três mil, seiscentos e trinta cruzei­
ros) o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de 
quorum. 

-Projeto de Resolução n"' 88/81, que autoriza a Escola Superior de 
Educação Física de Goiás a contratar operação de crédito no valor de CrS 
9.813.300,00 (nove milhões, oitoCeritos e treze n1íl e trezentos cruzeiros).

[...]

lhões, duzentos e treze mil, novecentos e trinta e nove cruzeiros e quarenta 
e cinco centavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada 
por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n!i' 60/81, que autoriza o Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul, a elevar em Cr$ 128.968.800,00 (cento e vinte e oito 
milhões, novecentos e sessenta e oito mil e oitocentos cruzeiros), o mon­
tante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorom. 

~Projeto de Resolução n"' 102/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Joinville (SC) a elevar em Cr$ 526.716.000,00 (quinhentos e vinte e 
seis milhões, setecentos e dezesseis mil cruzeiros), o montante de sua dívi­
da consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 108/81, que autoriza o Governo do Esta­
do do Rio Grande do Sul a elevar em Cr$ 10.027.899.259,79 (dez bilhões, 
vinte e sete milhões, oitocentos e noventa e nove míl, duzentos e cinqüenta 
e nove cruzeiros e_setenta e nove centavos), 6 montante de sua dívida con­
solidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n"' 90/81, que autoriza o Governo do Estado 
do Piauí a elevar em Cr$ 634.053.100,00 (seiscentos e trinta e quatro mi­

[...]

um milhões, cento e setenta e um mil, cento e cinqlienta cruzeiros), o mon­
tante de sua dívida consolidada. votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n"' 85/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Cuba tão (SP) a elevar em Cr$ 679.404.096,72 (seiscentos e setenta e 
nove milhões, quatrocentos e quatro mil, noventa e seis cruzeiros e setenta 
e dois centavos), o montante de sua dívida consolidada. votação adiada 
por falta de quorum. 

-Projeto de Reso-lução n"' 89/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Engenheiro Navarro (MG) a elevar em Cr$ 21.171.150,00 (vinte e

[...]

de sua dívida consolidada interna. 

O S..nado Federal resolve: 
Art. 1.0 É a Prefeit\lra Municipal de Itambacuri, Estado de 

.{Minas Gerais, nos termos do art. 2.0 da Resolusão n.O · 93, de 11 de 

outubro de- 1976, do Senado_ Federal,-.- autorizada a elevar em 
Cr$ 92.175.300,00 (noventa e dois milhões, cento e setenta e cinco 
mil e trezentos cruzeiros) o montante· de sua dívida consolidada 
interna1 a fim d~ que possa contratar um emPréstimo de igual va­
lor, junto à Caixa Econômica do Estado de Minas Gerais, esta na 
qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação -
BNR, destinado à construção de 300 unidades habitacionais de in­